

بسم الله الرحمن الرحيم

عمران خان د مسلمانانو له ځورونکو سره يوځای: د ابغور مسلمانانو پر وړاندې د چين اسلام ضد نظام

(ژباړه)

د روان ميلادي کال د جولای پر لومړۍ نېټه د پاکستان لومړي وزير عمران خان يو شمېر چنايي رسنيو ته هلته په شرقي ترکستان کې د مسلمانانو پر وړاندې د چين حکومت د رژيم د تگلارې ملاتړ اعلان کړ.

هغه څرگنده کړه چې د چين او پاکستان تر منځ د پياوړو اړيکو درلودو په دليل دی پر دې باور دی چې د ابغور مسلمانانو د ځورېدنې په اړه بايد شواهد شتون ولري؛ چې ايا دغه مسلمانان رښتيا هم د چين د حکومت له لوري ځورول شوي او که نه؟

نوموړي همدارنگه د چين اوسنی سياسي نظام وستاييه او زياته يې کړه چې د ډيموکراتيک سيستم لپاره د چين د کمونېست گوند اوسني قوانين ډېر غوره دي. د جون مياشتې پر لومړۍ نېټه د پاکستان لومړي وزير عمران خان د امريکا له (ايکسوز) ويبپاڼې سره په مرکه کې په شرقي ترکستان کې د چين د حکومت له لوري د ابغور مسلمانانو ځورېدل رد کړل. کله چې مرکچي له عمران خان پوښتنه وکړه چې د دې موضوع په تړاو ولې چوپ دی، هغه ځواب ورکړ چې په سرحد کې يې يادو پېښو ته پام شته دی. ژورنالېست بياځلي پوښتنه وکړه چې دا هرڅه له پاکستان سره پر پوله پېښېږي.

عمران خان هم د نورو اسلامي خاورو د خاينو مشرانو غوندې خپل خاوره په لوړه بيه پلورلې ده. دی له پيسو او ډالرو پرته بل څه نه ويني، په ځانگړي ډول له چين سره د ۶۰ ميليارده ډالرو په ارزښت تړون چې چين هېواد په پاکستان کې د پاکستان او چين پر اقتصادي کورېدور پانگوونه وکړه.

د مادي گټو په دليل عمران خان غواړي چې په شرقي تركستان کې پر ابغور مسلمانانو د چين حكومت وحشيانه وژني، نيول، نسل وژني او ورته نور ظلمونه دوام وكړي او د پاكستان حكومت يې پر وړاندې غلي پاتې شي.

د بشري حقونو د څار كمپسيون د راپور له مخې، (د هغوی نژاد له منځه يوښي) او د (هغوی ريښې له منځه يوښي) تر سرليكونو لاندې په شرقي تركستان کې له ۲۰۱۷ ميلادي كال راهيسې د ټول چين په كچه ۲۱ فيصده نيونې شوې او د دې سيمې ۱،۵ سلنه نفوس پكې شاملېږي. راپور زياتوي چې په همدې سيمه کې په تېرو پنځو كلونو کې د خلكو د نيولو شمېر (۳۰۶) فيصده لوړی شوی دی. له ۲۰۱۷ ميلادي كال راهيسې په همدې سيمه کې د چين د رژيم له لوري دوه پر درېيمه برخه مسجدونه وړان شوي دي.

پر دې سربېره، د ابغور مسلمانانو د بشري حقونو ادارې پخپل راپور کې وويل: اسلام محرم شوی دی: «د چين د حكومت له لوري د ابغور ملامامانو ځورېدنه» دا ښيي چې په شرقي تركستان کې تر ۱۰۰۰ ډېر ملامامان نيول شوي دي او ويل كېږي چې د هېوادونو له ډلې پاكستان له چين سره د دغو امامانو په نيولو کې مرسته كړې ده. ډېری يې يوازې د لمانځه ترسره كولو پرمهال نيول شوي دي.

اوسمهال يو ميليون مسلمانان د چين حكومت له لوري نيول شوي او په متراكمو يا تنگو كمپونو کې اچول شوي دي او هغوی دې ته اړ شوي چې خپلې عقيدې پرېږدي او كمونېست افكار او عقده ومني. همدارنگه پر هغوی په زور شراب څښل كېږي او له ډېرو نورو شكنجو سره مخ دي.

ډېری نيول شوي ابغور مسلمانان اوسمهال د چين حكومت فيزيكي شكنجې زغمي او پر مېرمنو يې سيستماتيک جنسي تېري كېږي. د دغو مسلمانو زامن له خپلو كورنيو بېل شوي دي او په داسې ځايونو او «يتم خونو» کې اچول شوي چې د وخت په تېرېدو سره يې مغزونه ومينځل شي او اسلام پرېږدي. د دې تر څنگ د چين حكومت او رژيم د ابغور او په شرقي تركستان کې د نورو مسلمانانو د نفوس فلجولو لپاره د «نوزېږدو» ماشومانو د كنترول پاليسي جوړه كړې ده.

د روان ميلادي كال په جون مياشت چې د «ادريان زنز» د «كمونپزم د قربانيانو يادغونډې» تر سرليک لاندې خپرنيز راپور خپور شو، په دغه راپور كې د پكن محدوديتونه، نورو سيمو ته د كاركوونكو وړل او په پراخه كچه د مسلمانانو نيول په تېرو ۲۰ كلونو كې تر ۵,۴ ميليونه پورې رسېږي چې ابغور مسلمان او نور اقليتونه پكې شامل دي. په ياده سيمه كې له ۲۰۱۷ ميلادي كال راهيسې بيا تر ۲۰۱۹ پورې د زېږېدو كچه ۵۰ فيصده ته راكښته شوې.

د حيرانۍ له مخې بايد ووايو چې د چين واكمنان د بشري حقونو ادارو له لوري د بشريت پر وړاندې د جرمونو په ترسره كولو تورن شوي دي او د شرقي تركستان مسلمانان خپلواك ژوند ته نه پرېږدي.

عمران خان په بشپړه توگه ځان د اسلام اتل نښي، خو د اسلامپالنې پر وړاندې يې د درېدو خبر ورکړ. نوموړي تېر كال د ملگرو ملتونو غونډې ته په وينا كې وويل چې اسلامپالنه په نړيواله كچه د ډېرېدو په حال كې ده.

په ورته مهال، د ابغور مسلمانانو پر اوسنيو ځورېدنو او شكنجو سترگې پټول دا نښي چې عمران خان څومره د خلكو جلبولو لپاره له اسلام څخه ناوړه گټه اخلي.

ده څرگنده كړه چې د خپل ملت په اړه په نېرېدې راتلونكې كې د راتلونكو پېښو په اړه فكر كوي. موږ پوښتنه كوو چې ايا د هغه ملت د رسول الله صلى الله عليه وسلم امت نه دي؟ ايا ابغور مسلمانان د اسلامي امت او اسلام يوه برخه نه دي؟ الله سبحانه وتعالى فرمايي:

[إِنَّ هَذِهِ أُمَّتُكُمْ أُمَّةً وَاحِدَةً وَأَنَا رَبُّكُمْ فَاعْبُدُونِ] (انبيا: ۹۲)

ژباړه: په حقيقت كې دغه امت يو امت دی، زه ستاسو مالک يم او يوازې زما عبادت وکړئ.

پر دې سربېره، خان ادعا كوي چې دی د مدينې د واكمن نظام ملاتړ كوي او په ورته وخت كې د كمونپزم د سياسي سيستم ستاينه كوي، هغه سيستم چې الله سبحانه وتعالى يې رد كړی او د اسلام پر وړاندې يې جگړه اعلان كړې ده. دا ټول نښي چې د پاكستان لومړی وزير عمران خان

له پخوانيو سپکولرانو څخه دی او د اسلام او قوانینو پر وړاندې یې د هغه کرکه ښکاره شوه. رسول الله صلی الله علیه وسلم فرمایي:

«سَيَأْتِي عَلَى النَّاسِ سَنَوَاتٌ خَدَاعَاتٌ يُصَدَّقُ فِيهَا الْكَاذِبُ وَيُكَذَّبُ فِيهَا الصَّادِقُ وَيُؤْتَمَنُ فِيهَا الْخَائِنُ وَيُخَوَّنُ فِيهَا الْأَمِينُ وَيَنْطِقُ فِيهَا الرُّؤْيِبِضَةُ قِيلَ وَمَا الرُّؤْيِبِضَةُ قَالَ الرَّجُلُ التَّافَهُ فِي أَمْرِ الْعَامَّةِ»

ژباړه: کلونه به یې خلکو ته خیانت معلوم وي، کله چې درواغجن ته صادق وویل شي او صادق سپري ته درواغجن وویل شي. د خاین به ستاینه وشي او مومن سپری به د یو خاین په توگه وپېژندل شي. «روایبیده» به په دې اړه تصمیم ونیسي. له رسول الله صلی الله علیه وسلم څخه پوښتنه وشوه «روایبیده» کوم کسان دي؟ رسول الله صلی الله علیه وسلم ځواب ورکړ: هغه بې ارزښته خلک چې د خلکو د چارو سرپرستي یې په لاس کې اخیستې وي.

دغو بې ارزښته واکمنانو ته! د اسلام له دښمنانو سره د هغوی نور درواغ ویل بس دي! تر دې وروسته د اسلام له احساساتو او د اسلامي امت له هیلو سره د هغوی لوبې کول بس دي. دغه امت د یوې داسې رهبرۍ وړ دی چې پر خپله ژوره اسلامي عقیده منگولې ټینګې کړي، خپل دین او په ټول نړۍ کې خپل وروڼه او خویندې وژغوري. دا هرڅه د نبوت پر تگلاره د خلافت په بیا تاسیس سره شوني دي. اوس هغه وخت دی چې خپل ټول فکر د الله سبحانه و تعالی د نظام بیا تاسیس ته وگرځوو، هغه خلافت دولت چې د مسلمانانو ملاتړی او ژغورونکی دی.

د حزب التحریر مرکزی مطبوعاتي دفتر

لیکواله: ډاکتر نصرین «نواز»

په مرکزی مطبوعاتي دفتر کې د مېرمنو د برخې مسوله

ژباړه: بهیر «ویار»

۱۴۴۲ھ.ق د ذولحجې میاشتی ۲۹مه

۲۰۲۱ میلادی کال د جولای ۱۰مه